
N. prop. (2020 / 136) Class. 466

COMUNE DI CESENA 

__________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 28/05/2020 - delibera n. 30
__________________________________________________________________

OGGETTO:  ENERGIE  PER  LA  CITTA’:  TRASFORMAZIONE  DA  SPA  A  SRL  E 
APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE.  
__________________________________________________________________

L'anno  (2020), il  mese  di  MAGGIO, il  giorno VENTOTTO,  si  è  adunato  il  Consiglio 
Comunale,  in seduta pubblica di prima convocazione,  in modalità di videoconferenza,  previo 
avviso scritto notificato in tempo utile ai consiglieri.

Presiede il cons. NICOLETTA DALL’ARA - Presidente Consiglio Comunale
Assiste il Segretario Generale dr.ssa MANUELA LUCIA MEI

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME COGNOME  NOME

LATTUCA ENZO P MONTI FEDERICA P
BARATELLI BEATRICE P PLUMARI LORENZO P
BIGUZZI FABIO P ROSSI ANDREA P
CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ENRICO P
CASTAGNOLI ENRICO A ROSSI FRANCESCO P
CELLETTI ANTONELLA P ROSSINI FILIPPO P
CEREDI GIANNI P SANTERO CHIARA P
DALL’ARA NICOLETTA P SIROTTI GAUDENZI ENRICO P
DI PLACIDO LUIGI P STRINATI ARMANDO P
GERBINO GAETANO P TOMBETTI FRANCESCA P
GIUNCHI ANGELA P VALLETTA VITTORIO P
MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P
MAGNANI LUCA P

____________________________________________________________________

Presenti: n. 24  -  Assenti: n. 1

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 
ARMANDO STRINATI
ANDREA VERGAGLIA
VITTORIO VALLETTA

Sono presenti gli Assessori: 
CHRISTIAN  CASTORRI  -  CAMILLO  ACERBI  -  LUCA  FERRINI  -  CARMELINA  LABRUZZO - 
FRANCESCA LUCCHI - CRISTINA MAZZONI - CARLO VERONA

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 15/06/2020 09:21, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2953626 - Delibera di Consiglio 2020/30 del 28/05/2020
esecutiva dal 28/05/2020



N. prop. (2020 / 136) Class. 466

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il  Decreto legislativo 175/2016 “Testo Unico in materia  di società partecipate 
dalla pubblica amministrazione” di riordino della disciplina delle partecipazioni societarie  delle 
amministrazioni pubbliche ed in particolare:

 l’art. 3 che al comma 2 prevede, per le società per azioni a controllo pubblico, che la 
revisione legale dei conti non può essere affidata al collegio sindacale mentre per quelle a 
responsabilità limitata la possibilità di nominare l'organo di controllo o un revisore; 

 l’art. 4 che al comma 4 prevede che le società hanno come oggetto sociale esclusivo 
una o più delle  attività  ammesse previste  al  precedente comma 2, consentendo quindi  alle 
società di svolgere sia attività strumentale che di servizio pubblico locale;

 l'art. 7 che al comma 7 prevede che la trasformazione delle società sia approvata con le 
modalità  di  cui  al  comma  1  e  comma  2  e  quindi  dal  Consiglio  Comunale  con  adeguata 
motivazione; 

 l’art.  16  ,  il  quale,  in  coerenza  con  quanto  disposto  dall’art.  12  della  Direttiva 
2014/24/UE, dispone la disciplina delle società in house; 

RICHIAMATE inoltre:

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 23/09/2016 con la quale è stata approvata 
la  revisione straordinaria  delle  società  partecipate  ai  sensi  dell'art.  24 del  D.Lgs 175/2016 
sopra richiamato; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n 92 del 19/12/2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ed in particolare 
il paragrafo 3.2 riguardante gli obiettivi alle società partecipate, fra i quali per Energie per la 
Città Spa è prevista la trasformazione in S.r.l.; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 19/12/2019 con la quale è stata approvata 
la razionalizzazione delle società partecipate che nella relazione tecnica allegato A), in merito 
alla  società  Energie  per  la  Città  evidenzia  la  possibilità  di  contenimento  dei  costi  di 
funzionamento attraverso la trasformazione della società in S.r.l;

PRECISATO che Energie per la Città Spa è una società strumentale,  “in house” - ovvero una 
società retta da un sistema di regole che la rendono una “delegazione interorganica” dell’ente che 
affida direttamente alla stessa servizi ed attività e che la società:

o è  a  capitale  interamente  pubblico  (c.d.  requisito  della  “partecipazione  pubblica 

totalitaria”);

o svolge la propria attività prevalentemente a favore dei propri soci (c.d. requisito della 

“prevalenza dell’attività”);

o è sottoposta ad un controllo, da parte del socio Comune di Cesena, analogo a quello 

che  il  Comune  avrebbe  esercitato  sui  propri  servizi  (c.d.  requisito  del  “controllo 
analogo”);

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 15/06/2020 09:21, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2953626 - Delibera di Consiglio 2020/30 del 28/05/2020
esecutiva dal 28/05/2020



N. prop. (2020 / 136) Class. 466

CONSIDERATO che la società  in house Energie per la Città S.p.A.,  partecipata  al  100% dal 
Comune di Cesena ha fatto pervenire tramite PEC in data 08/05/2020 a PGN 53997 la proposta di 
trasformazione della forma societaria da società per azioni in società a responsabilità limitata e la 
conseguente proposta di modifica dello Statuto societario, 

PRESO  ATTO del  testo  dello  Statuto  predisposto  dalla  società,  allegato alla  presente 
deliberazione a farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), le cui modifiche riguardano 
principalmente: 

 la  trasformazione  della  società  Energie  per  la  Città  spa  in  società  a  responsabilità 
limitata  e  l’adozione  pertanto  di  un  modello  gestionale  più  flessibile  sia  sotto  il  profilo 
organizzativo che sotto quello decisionale, 

 l’adozione  di  alcune delle  modifiche  tese  all’ampliamento  dell’oggetto  sociale,  con 
l’inclusione di alcuni servizi quali lo sviluppo di progetti locali di riduzione delle emissioni di 
CO2-gas Serra  per la protezione  del Clima e l'attuazione  di iniziative  e programmi per lo 
sviluppo di Smart City; 

 la scelta di prevedere quale organo amministrativo della società l'Amministratore Unico 
e la riduzione del limite da 150.000 euro a 50.000 euro per effettuare investimenti o assumere 
finanziamenti  al  di  fuori  del  budget  da  parte  dell'amministratore  senza  ricorrere  l' 
autorizzazione dell'assemblea; 

DATO ATTO che: 

 il capitale sociale è di Euro 1.000.000,00 interamente posseduto dall'attuale unico socio 
Comune di Cesena;

 la quota rappresentativa dell'intero capitale sociale è interamente liberata;

 la  trasformazione  decorre  dall'ultimo  degli  adempimenti  pubblicitari  previsti  dal 
secondo comma dell'art. 2500 del Codice Civile;

 conseguentemente alla trasformazione la società a responsabilità limitata Energie per la 
Città S.r.l.  subentra nella posizione della società per azioni in tutti i diritti ed oneri così come 
in ogni contratto e rapporto, senza limitazioni od eccezioni e ad ogni effetto;

RITENUTO il nuovo statuto proposto conforme alle prescrizioni del Decreto Legislativo del 19 
agosto 2016 n. 175 e s.m.i.;

VALUTATA opportuna, per i motivi sopra esposti, la trasformazione di Energie per la Città da 
società per azioni in società a responsabilità limitata, in quanto consente di contenere i costi di 
funzionamento della società;

DATO ATTO che  la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  né  sulla 
situazione economico-finanziaria né sul patrimonio dell’ente; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Su conforme proposta del Settore Entrate Tributarie e Servizi Economico-Finanziari;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 15/06/2020 09:21, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2953626 - Delibera di Consiglio 2020/30 del 28/05/2020
esecutiva dal 28/05/2020



N. prop. (2020 / 136) Class. 466

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, di seguito riportati;

ACQUISITO altresì  il  parere  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  depositato  agli  atti  della 
presente;

ESAMINATA in 1^ Commissione consiliare in data 18.5.2020, come da copia del verbale in atti, 

UDITA la discussione, di cui copia in atti;

Esce la cons. Baratelli, entra il cons. Castagnoli;

La votazione per appello nominale, espressa anche per l’immediata esecutività, registra il seguente 
esito:

LATTUCA ENZO F
BARATELLI BEATRICE ///
BIGUZZI FABIO F
CAPPONCINI CLAUDIO C
CASTAGNOLI ENRICO F
CELLETTI ANTONELLA F
CEREDI GIANNI F
DALL’ARA NICOLETTA F
DI PLACIDO LUIGI F
GERBINO GAETANO F
GIUNCHI ANGELA F
MAGNANI AMEDEO F
MAGNANI LUCA F
MONTI FEDERICA F
PLUMARI LORENZO F
ROSSI ANDREA F
ROSSI ENRICO F
ROSSI FRANCESCO F
ROSSINI FILIPPO F
SANTERO CHIARA F
SIROTTI GAUDENZI ENRICO F
STRINATI ARMANDO F
TOMBETTI FRANCESCA F
VALLETTA VITTORIO F
VERGAGLIA ANDREA F

PRESENTI 24

Favorevoli: 23 (PD – CESENA 2024 – CAMBIAMO – LEGA – CESENA SIAMO NOI)

Contrari: 1 (CAPPONCINI/MOV. 5 STELLE CESENA)

Astenuti: ==

D E L I B E R A

-  DI APPROVARE,  per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono richiamate,  la 
trasformazione della Società Energie per la Città Spa. da società per azioni in società a responsabilità  
limitata, con denominazione Energie per la Città S.r.l; 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 15/06/2020 09:21, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2953626 - Delibera di Consiglio 2020/30 del 28/05/2020
esecutiva dal 28/05/2020



N. prop. (2020 / 136) Class. 466

- DI APPROVARE, conseguentemente per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono 
richiamate, il nuovo statuto proposto, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne 
parte integrante e sostanziale confermando la stessa quale società in house;

- DI AUTORIZZARE il  Sindaco, o suo delegato,  a partecipare all’Assemblea Straordinaria della 
Società  Energie  per  la  Città  S.p.A.  per  deliberare  la  trasformazione  della  stessa  in  società  a 
responsabilità limitata, con denominazione Energie per la Città S.r.l., ed approvare lo statuto di cui al  
punto  2)  del  presente  dispositivo  o  le  eventuali  modificazioni  formali  e  non  sostanziali  che  si 
rendessero necessarie rispetto allo stesso in sede di assemblea;

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l’urgenza di provvedere;

Con la seguente votazione, espressa dopo appello nominale:

LATTUCA ENZO F
BARATELLI BEATRICE ///
BIGUZZI FABIO F
CAPPONCINI CLAUDIO C
CASTAGNOLI ENRICO F
CELLETTI ANTONELLA F
CEREDI GIANNI F
DALL’ARA NICOLETTA F
DI PLACIDO LUIGI F
GERBINO GAETANO F
GIUNCHI ANGELA F
MAGNANI AMEDEO F
MAGNANI LUCA F
MONTI FEDERICA F
PLUMARI LORENZO F
ROSSI ANDREA F
ROSSI ENRICO F
ROSSI FRANCESCO F
ROSSINI FILIPPO F
SANTERO CHIARA F
SIROTTI GAUDENZI ENRICO F
STRINATI ARMANDO F
TOMBETTI FRANCESCA F
VALLETTA VITTORIO F
VERGAGLIA ANDREA F

PRESENTI: 24

Favorevoli: 23 (PD – CESENA 2024 – CAMBIAMO – LEGA – CESENA SIAMO NOI)

Contrari: 1 (CAPPONCINI/MOV. 5 STELLE CESENA)

Astenuti: ==

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 15/06/2020 09:21, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2953626 - Delibera di Consiglio 2020/30 del 28/05/2020
esecutiva dal 28/05/2020



N. prop. (2020 / 136) Class. 466

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE MONTANARI ANDREA

ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE SEVERI STEFANO

__________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

NICOLETTA DALL’ARA MANUELA LUCIA MEI

__________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno 15 

giugno 2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 15/6/2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO

LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 28/05/2020.

__________________________________________________________________________________________

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 15/06/2020 09:21, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2953626 - Delibera di Consiglio 2020/30 del 28/05/2020
esecutiva dal 28/05/2020


